Illi interim novem deputati apud fratres de mutanda veste et publica in publicis ecclesiis communione percipienda latius instabant, sed respondit Lutherus manu Philippi satis esse, si pie viverent, quacumque uterentur veste, et non cogendos esse illos ad communionem ecclesiae, postquam<sup>b)</sup> ipsi<sup>c)</sup> locum conventionis et simul doctores et praedicatores habeant in aedibus, ubi commode possent sacramenta percipere et doctrinam evangelii ex concione in suo illo coenobio<sup>2)</sup>.

Postea anno 1534. rursum per legatos M. Rodolphum Molle-  
rum, rectorem scholae, et Henricum Potgeter missos Witebergam  
hoc apud d. Lutherum et Philippum agebant cives, ut ad usum  
scholae in totum, aut saltem pars domus fratrum transferretur  
sumpta occasione ex primis illorum epistolis, quas superioribus  
istis annis ad Hervordienses dederant Lutherus et Philippus, in  
quibus forte scripserant monasteria in usum scholarum vertenda<sup>3)</sup>.  
Hic nunc ita respondent<sup>4)</sup> et per literas et per legatos priora ista  
scripta esse intelligenda de coenobiis amplos redditus ex dono

a) *Luther schreibt:* Wollt Gott.

b) A: postequam.      c) B und W: illi.

<sup>1)</sup> An den Rand der *Apologia* geschrieben. Vgl. Enders Nr. 1971.

<sup>2)</sup> Schon am 5. Juni 1533 mußte sich Wiskamp wieder an Luther und Melanchthon wenden (Enders. Nr. 2093). Melanchthon antwortete am 4. Juli (abgedruckt bei Baxmann S. 621 und Melanchthonis Epistolae, iudicia, consilia, ed. H. E. Bindseil, Suppl. zum Corpus Reformatorum, Halis 1874, Nr. 118 S. 89). Ferner Wiskamp an Luther 10. Oktober 1533 bei Enders Nr. 2122. — Wiskamp an Luther und Melanchthon 6. Januar 1534 Nr. 2144. — Luther und Melanchthon an Anna von Limburg 15. Januar 1534 Nr. 2146.

<sup>3)</sup> Die Gegner klammerten sich an Luthers Worte, die Zeit würde Rat finden.

<sup>4)</sup> Luther an den Rat zu Herford 24. Oktober 1534 (Erlanger Ausgabe Bd. 55 S. 66 f., Hölscher S. 39 f., Enders Bd. 10 Nr. 2209): „So ihr wol die rechte Stiffta kontet zu solcher Schule brauchen.“ Luther an Wiskamp an denselben Tage (Enders Nr. 2210): „Et locutus sum de monasteriis illis, quae principum et regum opibus ad hoe sunt fundata et quae eensisibus do-  
natis voluptuantur otiosi. Vestrum collegium privata domus est . . .“

principum, comitum, nobilium et potentium huius saeculi possidentibus, non de illis, in quibus iuxta morem istorum fratrum sororumque, quae in communibus istis aedibus pie et sancte sub *W 1043.* uno vestitu vivunt contenti communi victu et se sustentantes ex laboribus manuum suarum, quia<sup>a)</sup> sic<sup>a)</sup> recte vivitur.